lagus Ouetensis est auctor: Vincentii Legionem, Sabinæ Palentiam Christetæ in Sancti Petri cœnobium, quod ad flum Aslanciam situm est. Coiançæ (quæ nunc Valentia in Ouetensi agro est) Rege Ferdinandō & Regina Sanctia disceptantibus, procerum, & Episcoporum nouem conuentus est habitus anno millesimo quinquagesimo. In eius legibus 1050 promiscue populo mandatur. Diebus Dominicis nocturnis diurnisque precibus interesse, quæ statim horis in templis decantantur. Tum omnibus diebus Veneris per annum ieiunia ex ritu ecclesiastico instaurare. Præterea dux regiæ puellæ, Maurica superstitione abiecta, Christiana sacra suscepereunt: Casilda Almenonis Toletani Regis, & Zaida Benaberti Regis Hispalensis filia. Casilda prior cum esset à tenera aetate ingenio facili, & ad humanitatem propenso, in domo paterna Christianos, qui magno numero captiuū tenebantur, vitamq; in luctu & squalore calamitosam agebant, cibo & rebus omnibus recreate solita erat clam patre. Quem memorant, re indicata, filiæ latebras aditusque omnes diligenter obseruasse: deprehensamq; aliquando, cibos, quos in sinu ad captiuos cerebat, repente inflores, rosasque mutatos, patri ecquid ferret cum magno animi motu roganti, veste explicata monstrasse. Quo illa miraculo percita monitaque diuinitus, si à fluxione sanguinis sanari cuperet, qua curanda medici omnia artis remedia frustra consumperant, in lacu D. Vincentii nomine, quod in agro Viruescano est, ablueret, ad nostra sacra adiccit animum. Pietatis officia diuinum numen, Christianæ religionis luce volebat compensare. Itaque à patre, cum quo rem omnem communicarat, pro iure amicitiae, quæ illi esse cœperat cum Christianis, ad Ferdinandum Regem missa est, eius morbi curandi causa. Morbo depulso, & aquis salutaribus ritu Christiano expiata, diuini beneficij memor, immemor patræ: in rupis fastigio quæ ad lacum est, domuncula exædificata, sanctissimam vitam exegit, multis illustrem miraculis. quo merito in cælestium numero locum habet, templisque recepta est. Tertiodecimo Aprilis die, eius memoria anniversariis sacris celebris est in nonnullis ecclesiis Hispaniæ. Casildæ exemplo, siue sua sponte incitata Zaida, lauacro Christiano ex nostro more lustrata, in Alfonsi Regis nuptias post aliquot annos concessit. Prodigia, quæ Isidori corpore exportando contigisse diuinitus paulo ante dictum est, multum contulisse visa sunt, vt in suscipienda Christianæ religionis voluntatem vehementer incumberet. Accessit somnium, in quo diuum Isidorū viderat in augusta spe, blandaque voce, vt rem maturaret monentem. Rex pater consilii incertus, cum nec filiæ precibus resisti posset, & suæ gentis animos alienare nollet, si eo concedente intelligeretur filiam factam esse Christianam: re cum Alfonsi Ferdinandi filio tandem communicata, optimum visum est, vt simulatis inimicitiae caussis, cum manu militari in Hispalensem agrum ipse irrumperet: filia inque ex composito idoneo loco constitutam, eiusq; aduentum expectantem, quasi vi captam raperet, in patriamque deduceret. Quæ res cum ex sententia processisset, Zaida Christianis moribus informata, nostris imbuta sacris, atque Elisabethæ nomine indito (Mariam Rodericus ait) Alfonsi deinde nupsit, quo tempore rerum in Hispania potitus est, vti competenti loco explicabitur. Pelagius concubinam fuisse ait, stupri cum eo iunctam consuetudine. verum hæc post aliquot annos contigerunt.